etiam multa fingere adversarios de merito attritionis, de illa infinita enumeratione [R. 200 delictorum, de satisfactionibus, οὐτε γῆς ἁσπίς οὐτε οὐρανοῦ ἀπτόμενα, quae ne ipsi quidem adversarii satis explicare possunt.

ausgelassen, dadurch allein die Gewissen mögen rechten Trost haben. Sie werden auch sehen, daß die Widersacher viel aus eigenem Hirn erdichten von Verdienst der Attrition, von der Erzählung der Sünden, von Genugthuung, welches alles in der Schrift ungegründet und weder oben noch unten richtig, welches die Widersacher selbst nicht verstehen.

### Art. XIII. (VII.)

#### De Numero et Usu Sacramentorum.

1) In XIII. articulo probant adversarii, quod dicimus *sacramenta* non esse tantum notas professionis inter homines, ut quidam fingunt, sed magis esse signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, per quae movet Deus 2) corda ad credendum. Sed hic iubent nos etiam septem sacramenta numerare. Nos sentimus praestandum esse, ne negligentur res et caeremoniae in Scripturis institutae, quotcunque sunt. Nec multum referre putamus, etiamsi docendi causa alii numerant aliter, si tamen recte conservent res in Scriptura traditas. Nec veteres eodem modo numeraverunt.

3) Si *sacramenta* vocamus *ritus*, qui habent *mandatum Dei*, et quibus *addita est promissio gratiae*, facile est iudicare, quae sint proprie sacramenta. Nam ritus ab hominibus instituti non erunt hoc modo proprie dicta sacramenta. Non est enim auctoritatis humanae promittere gratiam. Quare signa sine mandato Dei instituta non sunt certa signa gratiae, etiamsi fortasse rudes docent aut admovere 4) nent aliquid. Vere igitur sunt sacramenta *baptismus*, *coena Domini*, *absolutio*, quae est sacramentum poenitentiae. Nam hi ritus habent mandatum Dei et promissionem gratiae, quae est propria novi testamenti. Certo enim debent statuere corda, quum baptizamus, quum vescimur corpore Domini, quum absolvimur, quod vere ignoscat nobis Deus 5) propter Christum. Et corda simul per Verbum et ritum movet Deus, ut credant et concipiant fidem, sicut ait Paulus Rom. 10, 17: *Fides ex auditu est*. Sicut autem Verbum incurrit in aures, ut feriat corda, ita ritus ipse incurrit in oculos, ut moveat corda. [R. 201 Idem effectus est Verbi et ritus, sicut praeclare dictum est ab Augustino sacramentum esse *Verbum visibile*, quia ritus oculis accipitur et est quasi pictura Verbi, idem significans, quod Verbum. Quare idem est utriusque effectus. [Augustinus, Tract. 80 in Iohannem: „Accedit Verbum ad elementum et fit sacramentum, etiam ipsum tamquam visibile Verbum.“]